Sed dices res sic destruitur materia eius ablata, sicuti ablata forma, ergo litigiosus peccans in materia, non est etiam syllogismus.

Respondetur, materiam intrinsecam syllogismi, tantum esse tres terminos in suis propositionibus: veritas vero vel contingentia est ei per accidentem, & ita quando habet hanc materiam simpliciter est syllogismus, non vero cum peccat in forma, quia non infert, licet id appareat, propter quod bene dicitur, nego sequi, hoc est inferri conclusionem.

Tertio aduertendum, non distingui ab Arist. Pseudographum, vel Falsigraphum, in peccantem ex parte formæ, quia id erat commune cum litigioso, quos etiam non comparauit, quia eadem differentia patebat ex eius doctrina, quæ posui notabili primo.

CAPT V II.

De vtilitate Topico- rum.

Consequens autem

erit his quæ prædicta sunt, dicere ad quod, & quæ vtile sit hoc negocium. Est autem ad tria, ad exercitationes, ad colloquia, ad eas quæ secundum Philosophiam sunt disciplinas. Quia ergo ad exercitationes est vtile: ex his perspicuum: methodum enim habentes, facile de proposito argumentari poterimus. Ad colloquia vero, eo quod multorum annumerantes opiniones non ex extraneis, sed ex proprijs doctrinis sermone abitur: ad eos transmutantes quidquid videntur, non bene nobis dicere ad secundum Philosophiam autem disciplinas, quod potentes ad utramque dubitare, facile in-
singu-

Textus

singulis. speculabimur verum & falsum. Præterea autem ad prima eorū quæ in vnaquaque disciplina sunt propria. Nam ex conuenientibus secundum propositam disciplinam principijs: impossibile est dicere aliquid de eis, eo quod prima principia sunt animum, per ea vero quæ sunt circa singula probabilia, necesse est de illis transigere. Id autem propriū, vel maxime conueniens est dialecticæ. Cum enim sit inquisitiua ad omnium methodorum principia viam habet: habebimus autem perfecte methodum, quando perinde habebimus, ut Rhetorica & Medicina, & huiusmodi facultatibus: hoc autem est ex contingentibus facere quæ eligimus, nam neque Rhetor omni ex modo persuadere debet, neque Medicus sanabit, sed si ex his quæ contingunt nihil omiserit sufficienter cum disciplina habere dicemus.

S V M M A textus.

Ad tria Arist. dicit esse vtilia topica, ex exercitationibus scilicet colloquijs communibus, & scientijs in disputando, namque in utramque partem mens acuitur & crescit, falsaque refutantur. Secundo docet quod licet aduersarius non conuincatur: ars Topica perfecta est si afferat necessaria ad fidem faciendam.

Annotationes circa litteram.

Particulare caput fecit Philosophus vtilitatis artis disputatur, quia tunc habebatur vili, eiusque si-

nis est persuadere, non excitando affectus eloquentia, ut Rhetorica, sed probabiliter argumento suadendo intellectum, & licet aliquando non suadeat: non ideo ars est insufficientis, quia eius munus tantum est efficere argumenta ad id: suasio autem pendet ab intrinseca voluntate nolenti attendere rationibus, &c. quæ cum pendeat ab extrinseco non propter hoc insufficientes reducuntur.

CAPT V III.

Ex quibus constet Dialectica disputa- tio.

Rimum igitur con- Textus

siderandum ex quibus est methodus, siquidem sumptis perimus ad quod, & quæ & ex quibus syllogismus, & quomodo his attendemus: habebimus sufficienter propositum. Sint autem numero æqualia, & eadem ea ex quibus orationes, & de quibus syllogismi: sunt enim orationes ex propositionibus, de quibus autem syllogismi sunt, problema- ta sunt. Omnis autem propositio, & omne problema, aut proprium aut genus, aut accidentem indicat: etenim differentia cum est genus, cum genere ordinanda est. Quoniam autem proprii hoc quidem quid est esse significat, illud autem non significat: diuidatur proprium in utrasque dictas partes, & vocetur illud quod quid erat esse significat, terminus: reliquum vero secundum communem de ipsis assignatam nominationem nuncupetur proprium. Manifestum igitur ex his quæ dicta sunt, quod secundum præsentem diuisionem: quatuor omnia accideri fieri, aut proprium aut terminum, aut genus,
No aut

aut acciden. Nemo autem non opinetur dicere, quod unum quodque horum per se dictū propositio, vel problema est. Sed quoniam ab his & problemata & propositiones fit, differunt aut problema & propositio hoc modo nam cum sic dicitur: putas ne animal gressibile bipes definitio est hominis? & putas ne animal genus est hominis? propositio, fit si autem, vtrū animal gressibile bipes definitio est hominis, vel non? problema fit, similiter aut in alijs, quare merito equalia numero problemata & propositiones, nam ab omni propositione problema facies, transmutans modum.

Summa textus Cap. 3.

Primo inquit hęc ars Topica, cōstat tribus, scilicet propositionibus Dialecticis vt materia proxima, prædicatis, vero vt remota problematis autem vt materia circa quā est: secundo ait tot esse problemata quorū propositiones, differunt enim solo modo, quia propositio simplicē habet tātū interrogatiōē, problema vero geminatā, tertio docet propositiōē & problema, constare vel proprio, vel genere, vel accidente, differentiā nāq, comunem ad genus reducit, definitio nem ad proprium, quod diuidit indidentem essentiam, vocatq, terminum, & in non dicentem sed ei conuertibilem, quod absolute ait dici proprium communiter, vnde quatuor esse prædicata, genus, definitio vel terminus, proprium, & accidens.

Annotationes circa literam.

Primo aduertentū q Lobani. pag. 387. bene dicūt omnia problemata Dialectica, constare ex dictis prædicatis, affirmatiuē, vel negatiuē,

quia in omnibus inquiritur, verū aliquid conueniat, quod est aliquod horū modorum, vel an non cōueniant, idq, explicitē, vt vtrum animal genus hominis, & c. uel implicitē quando prædicatum est genus, & c. extenditurque nomen generis ad analogā, & incompleta, proprium etiam, ad negationes & definitio ad cuiusuis descriptionē vnde bene Lobaniens. defendunt Aristot, à reprehensione Rodolphi, cum vero rogatur, cur magnas attrahit ferum? & c. Niphus. num. 48. & alij benē negant esse problemata Dialectica, sed illius scientiæ cuius est obiectum. Dialectica, enim non querit causas, sed cōclusionem probabiliter suadet, si vero modo Dialectico rogetur, vt vtrum hoc sit causa illius, reducitur ad problema proprii, videtur enim esse se propriā rei, hoc q est esse causam.

Secundo aduertendū quod nō erat opus numerare subiecta, numero atis prædicatis, cum istis respondeant illa: quomodo autem eadem ratio sit prædicati & prædicabilis, dixi cap. de genere. q. 1. vbi speciē dicebā esse prædicatum non tū positū hic ab Arist. cū hic agere de prædicatis subiectorum cōmuniū, de quibus sunt nostra problemata in scientijs & artibus: Dixi etiā cur differentiā subalterna generi sit annexa, vltima vero differentia & ima definitioni, eius tū hic non meminit, vel quia in definitione intellexit, vel potius, quia vix ullam cognoscimus differentiam imā, de propositione vero & problemate, infra dicitur: vltimo & penultimo capite.

Summa textus Cap. 4.

Terminus, hoc est definitio, est oratio explicans rem, cum vero nomen vnum alio explicatur. nō est definitio, licet ad eā reducatur, propriū est, quod nō est de essentia, sed cum ea conuertitur, quod enim non con-

uertitur non est proprium, nisi quando est ad aliquid, genus est quod inquit prædicatur de speciebus: cui annectit problemata. quid sit idem ver diuersum genere? Accidens dupliciter de finit, primo quod non est proprium, definitio nec genus in est autem rei, secundo, & melius inquit ipse, est prædicatum quod eidem potest in esse, & non inesse, eiq, annectit problemata comparationum: quæ ab accidentalibus fiunt.

Annotationes circa literam.

In secunda parte Summularū: agēs de modo sciendi dixi, cur definitio dicatur terminus, poniturque primo loco, vt nobilior: propriūq, in secundo, ante genus qui adijcitur, vt definitio, cum eaque conuertitur, & ab ea manat, quomodo autem genus, & non differentia, & definitio ratione generis dicatur in quid: & cur proprium conuertibile dicatur absolute tale: & alia etiam circa definitiones accidentis, dixi in prædicabilibus.

Secundo considerandum ex Nipho, nō poni ab Arist. annexa proprio, quia non erant: si enim aliquid inest accidentaliter, nec conuertitur, est problematis accidentis secundum Aristot. si conuertitur, sed est essentialē, est definitio: stand enim est conuertibile accidentale, non reducitur ad proprium, sed est propriū. Sed dubitabis forsā quomodo cognoscatur, cui prædicato annectatur problema. Respondeo, quod cum rogatur an sit genus, & c. talis prædicato annectitur, cum vero non rogatur sic: ei annectitur cuius est determinatio addita, vt vtrū homo sit animal risibile: proprio: quod si absolute purē rogatur prædicatum, vt homo animal sit? & c. ab Alexandro dicitur problema accidentis quo admodum, quia

propositio est de simplici inherentiā, accidentisq, est inesse. Sumitur enim nomen accidentis largē ab Arist. scēpē pro eo quod quouis modo conuenit: proprie tamen ei prædicato tribuitur, quod est interrogatum.

Summa textus Cap. 5.

Conclusio est, omnia prædicata quodammodo annecti definitio nisi: quia scēpē ex locis quibus genus, proprium, vel accidens, destruitur, destruitur etiam definitio, quia tamen non semper, non sufficit vna methodus, & licet esse possit, profecto esset parum clara, ita de singulis prædicatis seorsum tractat.

Annotationes circa literā.

Videntur est Niphus, qui ex Alexandro bene docet quomodo non sit vna methodus, ad problemata quatuor prædicatorum: quod si Arist. c. 1. vnam promittit methodum, intelligit genericē, scilicet, seuelle dare methodum ad problemata, plures tamen in specie.

Summa textus Cap. 6.

Primo, distinguit idem, in idem numero, speciē, & genere. Secundo, obicit duas aquas vnus fontis, minus differre, quam duorum fontium, quæ tamē sunt idem speciē, & illæ priores non sunt vnum numero, ergo deest alia identitas. Respondet esse, magis idem accidentaliter. Tertio, diuidit idem numero in tres acceptiones: prima cum res est vna, nomina plura, vel est vt definitio & definitum: secūda, cum est vt subiectum, & passio: Tertia cum est vt subiectum & accidens.

Annotationes circa literā.

Quia supra mentionem feceram eiusdem, nūc meminit acceptionum, & quia vt veni ex aliant, huic arti est vtilissimū de diuerso autem, quia patebat inde nō meminit speciatim, fusiusq; agit, s. Metho. c. 6. de supradictis acceptionibus, intenduntque aliqui modos aliquos esse omittos, vt idem analogia, idem natura, item accidentaliter agebat, sed quidem idem analogia ad idē genere reducitur quod hic ad analogia extendi potest, alij verō tres modi, ad tertium modum pertinent, &c.

Secundo certum sit, magis esse idem definitionem & definitum, quam subiectum & passionē, & hæc duo quam subiectum. & commune accidens propter quod, problemata de eodem, potius annectit Arist. de definitioni modo vsu vero, quo Petrus est idem sibi, sub primo modo eiusdem numero intelligitur, quia licet modo significandi sit magis idem quam definitionem & definitū, in significato eadem est idetitas, cum res est vna & habet vnum nomen, nec est distinctē numeratus hic modus, quia colligitur ex illo, si enim cum plena sunt nomina est vnum numero, à fortiori etiam cum tantum est vnum tantum impositum.

Tertio ex hoc cap. iude duæ eliciuntur maxime, prima quæ sunt idem numero sunt idem specie, & quæ specie idē genere, non tamen e contra, secunda quæ differat genere differat specie, & quæ specie numero, nō in e contra, intelligiturq; de identitate numerica essentia, de quo latius infra,

Summa textus Cap. 7.

Prima conclusio, omnis disputatio Dialectica consistit in propositionibus

& est circa problemata, quatuor prædicatorum, quod probat primo inductione. Secundo, quia si dicitur de specie essentialiter & conuertitur, est definitio cui iungitur vltima differentia, si non, est, genus cui iungitur subalterna, si vero est accidentale & conuertitur est proprium, si non conuertitur est accidens.

Secunda concl. hæc quatuor prædicata inueniuntur in eodem prædicamento, quod vt magis intelligatur nūmerat omnia prædicamenta.

Annotationes circa literā.

Circa secundam conclusionem aduertendum, illa quatuor prædicata esse in eodem prædicamento, directe, vel reductiue, vt dicebamus nos in prædicamentis, definitio verō secundum suas partes etiam in eodem prædicamento reperitur: Tribuetur autem problema directe illi prædicamento cuius fuerit prædicatum, quia præterquam quod ratio prædicati est nobilior ratione subiecti prædicatum est id quod queritur: similiter genera accidentium in concreto sunt notiora nobis, quamuis vt supra in arte prædicamentis dicebam minus directe ponantur quam abstracta.

Summa textus Cap. 8.

Propositio Dialectica est interrogatio probabilis, reijctique eidenter vera, vel falsa, secundam diuidit in per se probabilem, & secundario probabilem, quæ simili ratione ad illam, id est, deductione ab eadem quia est recepta à peritis in facultate, probabilitatem habet.

Anno-

Annotationes circa literā.

Notandum primo, quod propositio Dialectica cum interrogatione non simpliciter sed secundum quid & cum addito, est propositio, scilicet, in interrogata, & quia ex Arist. i. Topico. licet interroganti, id est, dum quis rogat sit interrogatio, syllogizati, id est, cum postea inde syllogizat, sumptio est partis viæ probabilis, & sic vult Arist. esse materiam ex qua, supra, c. 3. cum enim est sub interrogatione potius videtur, vt Problema, materia circa quam.

Secundo sciendum, quod licet aliqui cum Alexandro, velint id quod est clarum sine dubitatione esse propositiōnem Dialecticā, & non Problema tamen cū Arist. sup. c. 3. dicat esse æqua, lia numero, soloq; modo interrogandi, simplici, vel geminata interrogatione distincta, cōgruentia est, strictē etiam propositiōnem Dialecticā, simplici interrogationis aliquā habere veram dubitationem, large, vero etiā esse problemata sine dubitatione, vt ait Niph. nu. 34. Aristotq; vult stultū esse rogare ea Problema, sed id etiam est stultū per propositiōnem Dialecticā simplicis, interrogationis: pro quo.

Tertio sciendum, c. sequenti, dicere Arist. stultum esse pœna, vel sensu dignum, cum oritur ex deprauata voluntate, vel dubitatione, interrogatio: secus est quādo vt Theologi, rogantes Vtrū Deus sit? & vtrū colendus id facimus, vt problemus omnibusq; pateat, certi tamen de eorum veritate.

Summa textus Cap. 9.

Primo diuidit Problema ex parte rei, in conferens ad electionē, vel fugam & ad sciendum, & ad iuuandas scientias: & ex parte considerantium, in problema neutra, de quibus, vel qua

non est motuum ad alteram partem, vel æque efficax, inopinamur, & in ea in quibus sapientes vulgo contradicunt, vel sapientibus, vel ipsi vulgares vulgaribus. Secundo, ait positio est opinio Periti, in arte, cōtra communem. de quouis tamen contradicente rationem habere stultū est. Tertio ait Dialectico non proponenda problemata clara vt sensu, vel pœna egeat, vt vtrū nix sit alba, vel Deus colendus nec etiam difficilima in alij sciētijs, quia excedunt captum Dialectici, mediāq; non suppetunt probatiua;

Annotationes circa literā.

Advertendum quod Arist. non diuidit propositiōnem Dialecticā vt problema, vel quia eadē est ratio, sufficiebatque sensu ponere, vel quia cap. 2. vbi de propositiōne egit, ponit, eiusque, cap. 8. primo meminit, quia simplicior problemati.

Secundo aduertendū ad problematelectionis, vel fugæ, iungi omnia etiā mechanica, quæ sunt de aliquo faciendo vel non faciendo, ad ea verō quæ sunt ad sciendum, omnia speculabilia Physica, mel Methaphysicā, ad ea vero, quæ sunt iuuanti scientijs, omnia etiam Grammatica, & Rethoricæ, quæ sub nomine Logicæ latet, & instrumenti sciendi comprehenduntur.

Vltimo dices, positio vt sit, est opinio quæ non habet interrogationem in se, ergo male ponitur species problematis. Respondeo licet dicatur opinio ab ea propositiōne viri docti quæ interrogatur, & pro cuius auctoritate fit problema, tamen cum duplici interrogatione debet poni, vt sit species problematis, de quo Lobanienf. pag. 400. & hæc dicta sunt statim, de his nouem capitibus quæ & solent tantum legi & in Bachalauricis anime rogari;

Secunda partis huius tra-
ctatus de Argumentorum
locis, Summa.

Proter Aristi. Boet. Cicer. Philo-
soph. & horū interpretes in To-
picis sunt alij, vt Rodolph. lib. de
inuentione, Titelmā, & iunio-
res in Summulis egerunt de hoc, de
quibus omnibus, summā quandam hic
apponam, de inde vero altiori modo
(pro alijs forte qui etiā alio stilo gau-
dent) differant.

Interim, argumentū Dialecticū di-
citur à Cicer, probabile inuentum ad
facienda fident saltem, hoc est proba-
bile in extimatione licet in se sit ne-
cessariū, sunt enim vt cōstat ex Arist,
supra cap. 9. inter loca Todica aliqua
demonstratiua, quia aliquibus tantū
sunt probabilia.

Secūdo considerandū q̄ hic sumi-
tur argumentum, vel pro antecedenti
solo, aut cum consequenti, vt dixi sē-
pē de syllogismo, vel potius pro ipso
medio cuius vnione cum extremitate
sit antecedens, & in conclusione hu-
ius vnionis virtute vaiantur extrema
inter se, dicitur etiam medium argu-
mentū, quia radicaliter in eo videtur
esse lux veritatis, si certa aere lux so-
lis, ob quod dicitur etiā hęc ars inue-
niēdi medium, quia dat loca vbi erit
focus est de illa cōmuni & parū vtili
arte inueniendi medium, ad affirma-
matias, vel negatiuas propositiones,
de qua summulit̄ cū de syllogismo.
vbi liberè dixi quid sentiam etiā ego,
illæ enim regulę potius sunt ad iudicā-
dam de medio inuento, sufficit que re-
gula ibi posita à nobis pro hoc.

Tertio notandū locū dici ab Arist.
elemētū, q̄ cū sit simplex, multorū est
origo, dicitur etiā argumētū sedes, ali-
ter desinit Boetti. & aliter Viues aliter
etiā iuniores, sed ad quid tanta?

Quarto, locus est duplex, scilicet ma-
xima & differētia maximæ, locus
maxima est, propositio probabilis cui
multæ nituntur argumentationes ob
quod vniuersalis dicitur, vt cui conue-
nit definitio conuenit definitum, dif-
ferētia maximæ est receptaculū plu-
rium differentium maximarum, vel lo-
cus definitionis in quo est dicta maxi-
ma & aliæ, & de hoc secundo nō tam
plenē, agit Arist. vt Matiz, ait, & pro-
bat cap. 3. In locorum autem nume-
mero, ordine, & nominibus, vnusquis-
que ferē suam sequitur methodum,
de quo latius infra.

Quinto aduertendum, quod hęc lo-
ca siue differentia maximæ siue ma-
xima, posse summi, & vt propria, & vt
cōmuniā: cōmuniā cum nulli ge-
neri determinātur, vt sic, locus defini-
tionis tātum, vel hęc maxima de quo
cunq̄. dicitur de definitio, &c. Secūdo
do, vt propria cum alicui materiæ de
terminantur, vt locus definitionis na-
turæ vel virtutis, vt hęc definitio na-
tura est primum principium motus &
quietis, &c. quidquid non dicitur de
speciebus nō est genus, licet autem lo-
ci cōmunes nil dicant determinate
alicuius materiæ, sciri debent, vt pro-
prios arte teneamus in hac autē arte
Topica cōmunes traduntur, ex pro-
priis autem hij qui ad Dialecticam
spectant, licet aliquæ aliæ maximæ,
vt in quæstionibus patebit afferantur
ad pleniorē materiā suppeditan-
dam locorū cōmuniū hic summam
apponam, priorum vero postea
quia multi sunt.

Primus locus est à definitione, des-
criptione, vel interpretatione, affir-
matiuè, vel negatiuè, ex parte subie-
cti, vel prædicati, vel vtriusque, lo-
coque ab interpretatione, iungitur
locus à transumptione quo ad primā
partem de quo statim, similiter à de-
finito descripto & interpretato ad de-
finitionem, &c.

Secun-

Secundus locus, à toto ad partem,
vel e contra, à toto inquam superiori,
vel distributo, vel integranti: Physi-
co, aut Methaphysico, cui pertinent
modi argumentandi distincti. part. Sum-
mularum, cap. de diuisione similiter à
toto in tempore, vel loco, vel modo,
vel cum ponitur, aduerbium vniuer-
sale temporis, vel loci, vel aliqua re-
strictio.

Tertius locus est, à causa ad effe-
ctum, & e contra, siue sit efficiens, ma-
terialis, formalis, vel finalis, quibus an-
nectitur locus, à generatione, corrup-
tione, & vsu, qui locus maximè pate-
bit 2. lib. Physicorum in intellectu.

Quartus locus est, ab antecedentibus
rem & consequentibus, & concomi-
tantibus.

Quintus locus est, ab oppositis vel
disparatis, de modo huiusmodi de ar-
guēdi satis dicta sunt. c. de oppositis.

Sextus locus est, à maiori, vel magis
probabili, vel à minori, vel minus pro-
babili, & locus à paribus, id est, æque
probabilibus, similiter locus à cōpa-
ratiuo, & locus ab illa maxima pro-
pter vnum quodq̄, tale, &c.

Septimus locus est à simili, cui per
oppositum iunge à dissimili, cuius nec
Arist. nec alij iuniorum meminere,
quia patet ex loco à simili, cui etiam
iungitur secūda pars à transumptione,
& locus à cōmutata, vel transmutata
proportionē, de quibus infra.

Octauus locus est, à cōiugatis, vel
à casibus, vel à denominatiuis, ad de-
nominatiua, ex parte vocis & rei, vel
rei tantum, quæ dicuntur coniugata,
quia ferē semper sub vno iugo vocis
deuincta, id est simul iugata sunt, vbi
cauenda denominatiua sola voce, vt
caueatur æquiuocatio, & quidem ad
uitanda Sophismata semper teneatur
sentus fixus.

Vltimus locus est, ab auctoritate di-
uina, vel humana.

Pro quibus omnibus dictis, aduertē

dum aliquos eorum esse ab altero ex-
tremo quæstionis, vt quinq; priores &
octauus, alij autem tres potius à tota
quæstione, qui omnia præter vltimū
sunt artificiosa, quem vocat Aristot.
ex iudicio, maximæ autem omnium
locorum statim ponatur, quæ mul-
tum profert, concionibus declama-
tionibus & scientijs vsu autem potius
quam longa magistri explicatione.
Iam ad quæstionem veniamus.

QUAEST. VNICA.

De syllogismo Dialectico,
eiusq; locis in communi.

Vniuersam latamq; huius di-
sputationis tractationem, tri-
bus explicatis, comprehendā
Disponi-
tur. quæ-
stio.
primo ergo de syllogismo Dialecti-
co, & de eius locis in cōmuni, in secū-
do, de singulis in particulari quibus
propositio simplex: tandē in tertia de
quibus quæstio comparata probatur
agam. De primo inquirenda sunt septē
primo an necessaria sit cognitio syllo-
gi, mi Topi. quid sit iste syllogismus
tertio, propter quid, quarto quæ nam
sint sedes & loca: quinto quotuplex sit
locus: vltimo quomodo horū conside-
ratio ad Logicum spectet.

ARTICV. PRIMVS.

Vtrum cognitio syllogismi Topici
sit necessaria?

Syllogismus Dialecticus, sumpto no-
mine Dialecticæ pro Topica, vt sæpe
dixi, ille est qui ex probabilibus, cōclu-
sionē probabilē colligit, qui etiā vo-
cari solet, vt patet 8. Topi. 4. Epique re-
ma, id est, aggressio, eo quod ad dispu-
tationem, cum altero aggrediendam,
est promptus maximè & idoneus.

Np 4 Secun-

Probabile quod sit. Secundo, considera quod (vt dictum est) probabilia ea dicuntur, quæ videntur omnibus, aut sapientibus, atque his, vel omnibus, vel pluribus, vel spectatissimis, dummodo non sint Paradoxa, id est, præter omnium opinionem, omnibus, vt Deum colere omnes plurimis, vt honores magno studio esse inquirendos, omnibus sapientibus: vt animi bona præstare corporis bonis plurimis, vt animam esse immortalem, spectatissimis, vt mundum incepisse, quod defendit Plato, quæ tamē ita probantur his, vt fiat contra omnium cōmunē opinionem, quale est illud Parmenidis & Melisi, omnia esse vnum, de quo vide quæ diximus in 1. lib. Physic. q. 2. in probabilibus non numerantur, & hæc dicuntur paradoxa, vel potius errata.

Probabile multiplex. Tertio sciendum, quod probabilia aut sunt per se, aut per alia talia, quem admodum dixi, quædam esse per se nota, quædam per alia: vnde suo modo etiam dantur principia probabilia, & conclusiones probabiles: per se probabilia illa, voco quæ non egent confirmatione: sed simul atque proponuntur, solent probari, & in plurimum demonstratio, quam supra dixi, non æstimatam talem, cadit sub hoc genere probabiliū: & in simplicibus v.g. melius Republicam gubernari à sene quam à iuvene imperito, per alia vero dicuntur probabilia, quæ verè indigent alijs per quæ approbentur, vt melius Reipub. regi ab vno Principe solo, quam multorum placitis.

4. notan. Quarto sciendum, syllogismum dialecticum, seu topicum, quamuis non consistat: vtraque præmissa probabilis, sed vna tantum licet altera sit, necessaria, ratioque est clara, quia ex dictis in prioribus, conclusio sequitur partem debiliorem antecedentis, v.g. qui carpit mores odium sibi parit, qui furra & sacrolegia carpit, carpit quidem vitia, ergo talis sibi odium parat:

maior est tantum probabilis, & hanc sequitur conclusio non minorem quæ est necessaria, idem dico si vtraque sit necessaria, dummodo altera non æstimeretur talis.

Iam certum sit quod cognitio syllogismi topici necessaria est ad veritatem indagandam. Hanc conclusionem probant eadem argumenta quæ fecimus ad suadendum demonstrationem esse necessariam, mutatis mutandis: nā sicuti demonstratio necessaria est ad sciendum: ita ratio topica ad opinandum, cumque nos paucissimarum veritatum possimus habere sciētiā (vt late dixi, q. 2. super c. de specie) id est, euidētē & certam cognitionem, saltem est appetitus veritates quomodo cū que attingere, & vero similia concipere, præsertim de altissimis, vt docuit Philosophus quod quidem nobis ratio topica præstat.

Conclu. respons. uaq.

ARTICVL. II.

Quid sit Topicus syllogismus?

Difficultas hæc solum versatur circa materiam tam remotam quam proximam syllogismi Dialectici, quia penes hanc attendi debet eius differentia tã distinctiua quam constitutiua, cum ex dictis in prioribus, imo etiam in Post. & Top. syllogismi topici, & demonstratiui, eadem omnino sit forma.

Dico primo, materia remota huius syllogismi sunt tres termini, quorum alter, id est, mediū, vel cum extremo utroque, vel cum altero probabiliter tantum, hoc est, vero similiter, & non necessario connectitur. Medium syllogismi ex dictis patet quod dicatur argumentum, licet aliquando quælibet præmissa, præcipuè maior, imo & totum antecedens, dicatur argumentum: medium autem syllogismi Dialectici,

Explicatur titu.

1. Cōcl.

dicuntur, vt dixi in Summa, 2. p. notab. 1. dicitur argumentum dialecticū, quod est probabile inuentum ad faciendā fidem: non quod assensus productus ex vi argumenti topici, sit semper actus fidei: hoc enim vltimū dicemus) falsum est, sed quod prædictus assensus nō est omnino necessarius, ideo appellatur fides, ex eo quod sicut ad assensum fidei, non conuincitur intellectus, vt dixi quæst. vlti. 1. Post. sed ad illum prærequiritur aliqua libera motio voluntatis, & pia affectio, sic etiam nec ad assensum opinatiuum, & hæc est ratio cur possit contingere, vt ex affectu voluntatis, intellectus assentiatur conclusioni minus probabili, probabiliori prætermittit & oblita.

2. Cōcl.

Dico secundo, materia proxima syllogismi probabilis, & dialectici est quælibet propositio probabilis eo modo quo dictum est articulo præcedenti, syllogismum topicū procedere ex probabilibus: vnde huiusmodi propositionibus semper deest aliqua conditio ex requisitis, ad hoc vt propositiones reliquæ sint materia proxima demonstrationis, quia malum & obliquum ex quo cunq; defectu contingit & coalescit: quare illis omnibus cognitio, & his, facile erit iudicare quæ propositio dicatur probabilis tantum, quæ ita definitur, 1. Top. 8. supra: quod sit interrogatio probabilis, id est, quæ aperte interrogatur id quod videtur omnibus aut plurimis, &c. vt nonne diligunt parentes suos natos? Dicitur autem interrogatio, quia cum nō sit propositio necessaria, aut certe non videatur, tenetur his qui cum altero disputationem iniit petere ab illo, an verā propositionem existimet, nec frustra laboret si ex non concessis argumentetur: similiter dicitur aperte interrogare omnibus aut pluribus, quia vnā dumtaxat interrogationis notam exprimit: eamque solam contradictionis partem expresse proponit, quam

desiderat sibi concedi, vt patet indictō exemplo, quamquam virtute, alteram etiam rogandi notam, id est, necne, vel quid simile, tunc contradictionis alteram partem contiuet. cum hoc tamē licet Dialectica propositio, quærenti sit interrogatio rotius contradictionis, ratiocinanti tamen & persuadenti est sumptio illius partis. assoluta quam probare contendit, vt ait Aristot. Epicurus sic niteretur probare omnem voluptatem esse bonam: an non putas quicquid secundum naturam est esse bonum? Nonne omnis voluptas est secundum naturam? Quæ si alius admisisset tunc sic concluderet, quid quid est secundum naturam est bonū, sed omnis voluptas est secundum naturam, igitur omnis voluptas est bonum. Huiusmodi etiam interrogatio solet etiam appellari quæstio Dialectica, siue problema dialecticum, quādo expresse continet vtramque partem contradictionis, aut saltem vtramque notam vt fuerit ne mundus ab æterno, necne? sed tunc maximè quædo de ea neutra de parte homines sentiunt, vt sintne stellæ pares, vel impares? aut de qua contendunt sapientes cum plebsi que, vt vtrum sol sit maior multis partibus toto terrarum orbe (quod Ptolemæus in Almagesto demonstrat) necne? aut plerique inter sese, vt si honores præferendi sint opibus vel & cōtra? aut de qua disident sapientes inter se, vt sintne cæli ex eadē materia horū inferiorū necne? & ideo dicitur theorema, id est, consideratione dignum, quam per iram breuitatis gratia altera interrogationis nota siletur.

3. Cōclu.

Dico tertio, cum omnis interrogatio categorica, roget num prædicatum aliquod alicui conueniat subiecto, & omne prædicatum (quod scientiæ prædicant intellige modo explicato, c. de specie) sit definitio aut propriū aut genus, aut accidens, eius subiecti, cui conuenit, aut ad horum aliquod

reducatur sit, vt omnis ppositio, omnisque questio Dialectica, aut sit definitio, aut proprii, aut generis, aut accidentis, aut ad aliquod horum reducatur.

Confidendum. Vbi recolendum, quod supra dixi has questiones siue propositiones duobus modis rogare posse id quod querunt, aperte videlicet, vt estne animal rationale, definitio hominis, vel non aperte, vt estne homo id ipsum quod animal rationale: si vero neutro modo horum querant, sed simpliciter, vt vtrum aliquid alicui conueniat, v.g. vtrum cœlum sit animatum? Reducenda sunt ad prædicata accidentis, sumpta vox, accidens, pro quouis quod quomodocunque alicui inest, & tales solent appellari interrogationes simplicis inherentiæ, id constat ex 1. Top. 5. & 2. Topicor. 2. & 4. Top. 1. & 7. Top. 3. vnde immerito Rodolphus redarguit prædictam diuisionem proprii, quia non continet questionem simplicis inherentiæ, quia præterquam ad illam reuocatur, indigna, est & aliena à modo interrogandi scientifico, cum querat quid indeterminatum, & inde finitum indefinitè: similiter 1. Top. 3. Arist. ad questionem generis reuocat, questionem differentie generalis de specie minus latè patente, vt sitne differentia, qua differant homines, ab aliis quibus quæ sunt sensus capaces, questionem vero differentie specialis, ad definitionem, reducit, sicut questionem speciei de indiuiduo, ad questionem generis de specie, vt sitne Plato homo? quia quemadmodum se habet genus ad speciem, ita se habet species ad indiuidua. Rursus questionem analogi, vt dixi, reuocat ad genus, quia in eodem dicuntur latere æquiuocationes.

Replie. Præterea, questio comparatiua reducitur ad questionem accidentis, vt vtrum hoc sit magis tale quam illud: v. c. album magis coloratum quam nigrum: nam solum accidens suscipit ma-

gis & minus. Sed dices, vtrum homo sit excellentius animal ceteris hominibus? est questio comparatiua, & tamen non queritur de accidentibus. Dicendum ad hoc quod de excessu in perfectione substantiali, loquimur cum quadam proportionem, ad accidentia quæ recipiunt magis & minus, quo pacto, in perfectione substantiali, & essentiali concipimus quosdam gradus, admodum quo gradus extensionis in accidentibus intelligimus.

Tandem notandum, quod alia diuisione diuiduntur propositiones questionesque Dialecticas ex 1. Topic. 1. 2. in tria genera, scilicet in morales, naturales, & Logicas: morales, inquit Arist. sunt quæ pertinent ad vitam & mores, vt estne obediendum potius regibus quam legibus si inter se dissideat? Naturales, quæ ad naturæ obscuritatem spectant: vt sitne contingui cœli an non? Logicæ quæ spectant ad rationem differendi, vt sitne tantum quinque prædicabilia: & ad hæc tria quæ attingunt materiam omnes tam questiones quæ dialecticæ propositiones reuocandæ sunt.

ARTICVL. III.

Propter quid sit syllogismus Topicus?

B Reuiter dico, quod sicuti effectus, & finis demonstrationis est scientia, sic etiam effectus & finis syllogismi topici est opinio, vel etiam fides: sunt enim quedam argumenta topica, quorum effectus est actus fidei, vt infra patebit: ratio ergo conclusionis, est quia sicuti natura sua demonstratio ordinatur ad conuincendum intellectum, vt velit, nolit, conclusioni assentiatur (salcim quatuor ad specificationem, vt dicebamus in posterioribus) ex præmissis evidenti-

Côclat.

bus, euidenter illatæ: sic etiam syllogismus topicus ordinatur, ad inclinandum quasi suauiter intellectum, vt propendat magis in vnam quam in alteram partem contradictionis, non necessario, sed (vt dictum est) dependenter quodammodo à libera motione voluntatis, & pia affectione illius. Quæ autem sit materia scientiæ, fidei, & opinionis, satis superque dictum est in posterior. q. vlti. super cap. 26. tam habitualis quam actualis, & vnde specificentur, & num inter se pugnent in eodem subiecto, de eodè obiecto? quidquid dicant aliqui codices, quod est hæc tractatio librorum de anima, cū tamen Aristoteles, ipse ex professo in posterioribus de illis agat.

ARTICVL. III.

Vtrum & quæ sint sedes, & loca vnde Topica argumenta sunt elicienda?

Explicatur titu.

Q Via ex dictis supra demonstratiua argumenta sunt per pauca, & in questionibus dirudicandis, vt inur probabilibus rationibus. Fateor quidem tractationem hanc, non modo concionatoribus, valde vtilem [quibus ex omnibus Logicæ partibus nulla alia contingit utilior] sed & alijs omnibus, qui scientias alias, vel docere, vel inuestigare contenderint, propter quod Arist. per octo libros istos latissimè, & clarè disputat. Quem etiam nos imitantes aliquantulum latius solito erit sermo, vt obiter è suscepto labore, longoque itinere non nihil orti, quasi assumamus.

Locus quid sit.

Locus ergo ex Cicerone argumentis est sedes: vt enim, inquit, ille rerum quæ abscondita sunt, demonstrato & notato loco, facilis est inuentio, sic cū argumenta inquirimus, locos nos debemus, & ideo, vt dixi supra Arist. li-

bro istos inscripsit Topica, id est, loca, topus enim locum significat, vnde eius adiectiuum est topicos. Similiter Arist. locum elementum vocat, 2. Rhetor. ad Theodectè vlti. rationem dedi supra, Bot. 1. lib. de definit. Top. locus inquit, id vnde ad propositam questionem, conueniens tradit argumentum: aliter Rodolp. 2. de inuent. c. 2. & Cypria. 1. suæ Rhetor. c. 12. & aliter & melius his, Didacus Vallades Franciscanus nouissimè in sua Rhetorica Christiana, lib. 2. sed dicta sufficiant.

Locidiciuiso.

Rursus, locus in communi alter dicitur maxima, alter differentia maxima, maxima est propositio per se probabilis, fidem alijs subministrans quæ Boet. Alex. & Theoph. vocat per se notam topicè loquendo: dicitur alijs fidem faciens, quia est aliarum probatiua, vel etiam sic dicitur, quia quælibet illarum continet plures alias, v. g. id verum est quod maior pars eorum que in quavis arte versantur, dicunt si cætera sint paria: quæ quidè maxima fidem subministrat pluribus alijs, vt huic elementa sūt quatuor: primæ qualitates, quatuor, prædicaméta decem, quia id asserunt omnes ferè Philosophi & Logici, idem de alijs, vel appellatur maxima, quia non habet aliam maiorem per quæ probetur. Imo profectò istæ propositiones, & similes non tam sunt, vt quibus constare debet dialecticus syllogismus: quam quedam principia extrinseca, quibus quasi innituntur argumentationes ipsæ qualia dicebatur & docer in prioribus Arist. esse illa duo, dici de omni & dici de nullo respectu consequentiarum probationis.

Secundo considerandum, quod non conuenit inter omnes quid sit differentia maximæ. Quidam (vt nos supra) bene dicunt esse receptaculum plurium maximarum, v. g. locus auctoritatis alij differentia maximæ appellant, propositionem intrinsecè & seipsa probatiuam questionis, ita vt in tres syllogismum

110

mum dialecticum, cuius quidem veritas ideo recipitur, quia veritas maxima recepta est, ita quod maxima sit principium quoddam vniuersalissimum topicum, complectens plura alia vniuersalia quae appellantur differentiae maximae: quae est de nomine, sed posterius modus dicendi est conformius his nominibus, maxima, & differentiae maximae: sic enim facile erit intelligere, cur minus vniuersalia principia, dicantur differentiae illorum quae dicuntur maximae, contra hunc enim illa.

Dubita-
tio. Dubium tamen est, vnde sumenda sit locorum diuersitas à maximis ipsis, vel potius à differentiis maximarum. Lobanienf. 2. Topico. à differentiis maximae esse sumendam diuersitatem dicunt, alij vero oppositum docent. Dicendum tamen iuxta primam conceptionem harum, maximae & differentiae maximae, sumendam esse à differentiis maximae non à maximis: plures enim maximae habent eandem vim specificam concludendi, vnde ex maximis non potest sumi locorum distinctio: at secundum posteriorem acceptionem sumendam distinctionem specificam locorum à differentiis maximae: generica vero ex ipsis maximis: quod quidem facile erit intelligere, dum ad subsequenda venerimus.

ARTICVLVS. V.

Quotplex sit locus.

Explica-
tur titu. **D**vo sunt locorum genera, vt supradictum est, artificiosa alia, quae scilicet Dialectica arte, & diligentia ex ipsa quaestione eliciuntur, id est, ex ipsis rebus, de quibus est quaestio, vt est definitio rei quae in quaestione praedicatur, aut subiicitur, quae à Cicerone in partitionibus insita & externa, id est, artificiosa,

sa, vocantur: alia sunt aeterna, artisque expetita, & remota, quae in qua ex rebus ipsis non erunt, de quibus est quaestio, sed extrinsecus assumuntur, vt auctoritas, quae libet illa sit.

Iam certum sit, quod loci artificiosi sunt viginti, vt viginti vero expertes tantum sunt duo, & consequenter sunt viginti & duo. Probatur eorum sufficientia, nam argumenta artificiosa, aut significant id ipsum ex quo assumuntur, & de quo est quaestio, aut ea quae id certa aliqua ratione respiciunt, quae id ipsum significant, sunt definitiones, descriptiones, notiones, seu vocabulorum interpretationes, quae autem ad id respiciunt & affecta sunt, aut sunt illi coniuncta, aut ab eo disiuncta: coniuncta vero, aut sunt connexa, aut circumstantia. Voco connexa ea quae ita sunt coniuncta cum aliquo, vt illud ex ipsis necessario pendeat, aut è contra ipsa ex illo, quo pacto se habent coniugata inter se, partes cum toto, totum cum partibus, causa cum effectibus, & contra effectus cum causa: antecedentia cum consequentibus, & contra. Circumstantium nomine intelligo ea, quae ita cum re coniuncta sunt, vt non necessario cum illa cohaereant, quae quidem sunt vel praecedentia, sive antecedentia, vel concomitantia, vel subsequenda. Distincta vero aut sunt consentanea, vt similia, maiora, minora, paria: aut dissentanea, vt dissimilia, opposita, & aliquo modo repugnantia. Tandem artis expertia sunt auctoritas diuina & humana: patet ergo duos & viginti esse huiusmodi locos, si qui vero alij loci sunt ad assignatos reducere necesse est. Maximae autem sive vt alij dicunt pronuntiatia communia quae ad singulos locos numeratos pertinent. statim quod in singulorum explicatione tradentur: aliter Boet. ex Themistio, & alijs, & Cyprina. s. sup. Rhetor. cap. 14. Didacus Valades, ibidem, aliter numerant, sic in ordine sicuti in numero, sed quidem

Conclu.

assignatus magis facilis est, naturaeque conformior: & Neotherici iam sic conueuerunt tradere de his.

ARTICVLVS. VI.
& vltimus.

Virum horum locorum consideratio ad Logicum spectet?

Explica-

Breuiter ex dictis supra in summa huius 2. p. constat quod hic loci assignati, & vt communes, & vt proprii assignari possunt: primo modo considerantur, cum sic intelliguntur, vt ad omnes scientias, & artes accommodari possunt, quia ad nullum certum genus adstringunt, his vocibus significantur, locus definitionis, locus descriptionis, &c. secundo modo vero intelliguntur cum ad propriam & peculiarem materiam alicuius artis contrahuntur sive ad aliquod certum genus: vt si hoc modo enuncietur, locus definitionis motus, naturae, &c. quae auis autem loci commune, nisi per se in nullo genere rerum faciat hominem doctum peritum, vt docet Arist. 1. Rhetor. ad Theodect. c. 2. sunt tamen summa cura dignoscendi, quia nunquam proprios tenebimus, nisi prius communes radicibus teneamus, qui etiam vltimum propriorum tradunt, & viam illos inuestigandi. Iam ergo cum Dialectica sit ars disserendi, id est, quae communem methodum omnibus artibus disserendi pra-

Conclu.

bet, necessario loci communes ad Dialecticam pertinent. Ex proprijs autem tantum hi ad hanc artem spectant, qui propriam materiam Dialecticam continent: sicut etiam vniuersiuique scientiae proprii sunt, qui propriam illius materiam continent, & ita locus definitionis generis, etiam ratione materiae, proprius est Dialecticae, idem de alijs. Dialectica namque ex dictis in Praemialibus, non tantum est aliarum instrumentum, sed & sui ipsius, ipsa enim vtitur suis proprijs praecipis in propria materia. Vnde falso quidam dicunt, Arist. 2. & 3. Topicorum, et adesse communes locos, proprios autem huius artis exposuisse in reliquis libris, falso inquam & sine ratione isti ponunt, cum ad finem vsque 7. lib. tradat methodum ad tractandas quaestiones accedentis, proprie accepti, generis etiam proprii, & definitionis; qui quidem loci communes sunt, omnibusque scientijs deseruiunt, imo non est aliquis locus in Topicis, qui solum deseruiat Logicae materiae, nec talis locus debuit constitui. Praecipua enim Dialecticae docentis debent esse communia, sicut & ipsa instrumentum commune est, omnium scientiarum, & artium: & haec de hac quaestione Reliquae vero duo quae in initio quaestionis proposui examinanda, scilicet de singulis locis in particulari, quibus propositio simplex probatur: & de locis quibus quaestio coparata probatur. Pronuntiatia omittimus, temporis praesens & breuitate coacti: ne etiam haec in parte molesti essemus.

slvi

SVPER LIBROS
ELENCHORVM ARISTOTELIS COMMENTARIA,

vnà cum quaestionibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgensi, in sacra Theologia
Presentato.

PRÆFATIO.

De auctore, Ordine, modo procedendi, & alijs.

Finis & scopus horum librorū.

Sicut moralis Philosophia, quæ ad dirigendos actus voluntatis in suū obiectum ordinatur, nō modo docet eos, quibus in bonum tendimus, & illud amplectimur, sed etiam illos quibus à malo fugimus, & illud vitamus: vnde dirigit actus non modo prosecutionis, sed etiam fugæ: ita Dialectica quæ, vt ducatur intellectum in suum obiectum inuenta est (vt præfatione Summularum dicebam) nō modo docere debet quomodo verum, cui intellectus assentitur, sit inuestigandum & inueniendum: sed quomodo falsum cui dissentiat sit dignoscendum, & respiciendum: vt enim quod malum est solet nonnunquam apparere bonum, vt lib. 2. Physicorum, quæstione penultima, dico: vnde fit, vt voluntas specie boni decepta illud amplectatur, sic quæ quod falsum est, speciem veri solet inducere, atque ita inclinare intellectum in sui

assensum: vnde Aristoteles hic statim in principio ait, perspicuum esse alias assertiones, quæ verè ac propriè dicantur tales, alias quæ illarum specie, & similitudinem imitentur, id, inquit, in cæteris etiam rebus solent contingere: in quibusdam enim hominibus est vera corporis constitutio, in alijs eius imago, & species tantummodo, & illis quidem elegantem, honestamque forma vera facit, his fucus largitur, & sic in alijs que numerat Aristoteles. Iam ergo in his libris (vt omnino teneamus Dialecticæ obiectum, explicatè sunt captiones, quibus ignotis, veritatis inuestigatio, & inuentio facile impediretur, aut saltè retardaretur. Est enim disputatio, alia doctrinalis, alia Dialectica, alia tentatiua, alia litigiosa, siue contentiosa, ex Aristotele hic: doctrinalis eadem est quæ demonstratiua, vnde eius instrumentum est demonstratio. Appellaturque doctrinalis, quia huiusmodi vtitur magis

gis erga discipulos, illos instituens ex proprijs principijs scientiæ. Dialectica eadem est ac Topica, vt sæpè dixi, cuius instrumentum est syllogismus topicus. Tentatiua vero constat ex his quæ videntur respondentis, & quæ necesse est cum scire, qui se simulat habere scientiam: vnde procedit ex communibus, vt melius fiat periculum de scientia respondentis, qui si communia quæ passim sciuntur, aut quæ ex his inferuntur ignoret, argumentum est, illū in disciplina non magnum progressus fecisse. Hæc disputatio vtitur syllogismo tentatiuo, qui secundum rem non differt à litigioso (vt principio Topicorum dicebam) nisi ex parte finis: vnde appellatur tentatiuus, quatenus ordinatur ad sumendum de alicuius scientia experimentū: Sophisticus vero, quatenus ad decipiendū, litigiosus dicitur quia syllogizat ex his quæ videntur probabilia non tamen sunt: de litigioso ergo nunc est agendum. Et ita intentum Aristotelis est hic agere de erroribus, qui ex parte materiæ oriuntur, non formæ, aliter, vt supra dicebam ante Poster. essent hi libri collocandi, vt illos vitemus, & fugiamus. Dices tamè, omnis captio in modo sciendi procedit ex ignorantia ne alicuius principij, aut conclusionis Logicæ, ergo sciendi illā frustra traduntur hi libri. Respond. Si omnino verū comprehenderet facile falsum à vero distingueretur. Nam vt (inquit Arist.) cognitio veri perfecta solutio est omnium argumentorum, quæ contra verum fieri possunt, at noster intellectus nisi singula distinctè quasi manibus traſtauerit, facile capi potest, idque maxime contingit hominibus tardioris & habetioris ingenij, qui vix aliquid suo Marte possunt inuenire, vnde omnia illis distinctè & sigillatim sunt proponenda. Imo & qui acutioris ingenij sunt, debent ad artem reduceri has omnes captiones, vt facilius illas cognoscant,

quæ cum oriri soleant, tum ex ignorantia rectæ formæ argumentandi, tum etiam ex ignorantia eorum quæ diximus in communi de materia necessaria, & probabili, tum etiam ex ignorantia singularium materialium, siue rerum, ad speciales artes, seu scientias pertinentium, de captionibus primi & secundi generis tractabit Logicus, de alijs agent reliquæ scientiæ, singulæ, de ijs quæ propria illarū concernunt materia. Obiectum igitur horum librorum, est argumentatio philosophica, ita sentiunt fere omnes Arist. expositores, Herm. Phylaxe. & Niph. sed hic obijcit sibi, syllogismum sophisticum esse non studetium, sed ludetiū: licet hic ludus soleat esse in usu apud sapientes, vt in Euthydemo tractat Plato. Respondet & rectè syllogismum philosophicum si referatur ad utentes esse quidem ludetium (vt ait Plato sup.) at si referatur ad eos qui norunt illum, vt se defendant ab his, qui non vt ludant, sed vt deludant, eo vtuntur, non est ludetium, sed scientium. Hinc præfatio inscriptionis horum librorum, quæ vt intelligatur, sciendum est, Platonem vbi sup. & Arist. in Proæ. vbi sup. asserere eundem esse syllogismū litigiosum, & sophisticum: sophisticum aut qui tantū peccat in materia, syllogismum nominant, eū vero qui peccat in forma, non syllogismū simpliciter, sed sophisticum appellant Philoxenus ait, litigiosum syllogismum dici, qui peccat tantū in forma: sophisticū vero qui tantū in materia. Hanc distinctionem merito refellit Alex. Arist. enim eundem appellat litigiosum, & sophisticū, Quod ergo sibi vult sup. in scriptio libri, quæ Arist. appellat hos libros? Respō. Arist. id declarasse. 2. Prio. est v. Elenchus redargutionis syllogismus, & quæ redarguimus maxime cōcludendo cōtradictoriū: cōcessi ab aduersario. Ideo elenchus definitur soler quæ sit cōtradictionis syllogismus, licet aliquando nō imediata

Obiectū horum librorū quod

Replie.

OM
19
..5

te contradictoriū, sed contrariū, quæ ratione dicitur habere duas species. Vox autem Græcè idem est quod Latine redargutio. Alexander dicit significare contradictionem, Elenchus autem est duplex, alter est dialecticus qui ex probabilibus in rebus figuræ redarguit respondentem: alter est sophisticus, qui ex falsis, vel si ex veris, non tamen recte connexis redarguit eundem, merito igitur Arist. inscripsit hos libros Elechorum.

Dicitur autem sophisticus secundū Arist. 1. Elenc. 2. quia ad ostentandam sapientiam, non ad veritatem indagandam adhibetur.

Replie:

Dices, etiam agit Arist. (vt ipse statim fatetur) de alijs videlicet litigijs, & contentijs.

Respondeo Arist. vt synonyma constituit hæc nomina solet etiam appellari syllogismus contentiosus, siue litigiosus, quatenus ad contentionem à Sophista ordinatur, vocatur Pseudographus, quasi dicas mendacis descriptionis, vnde in Geometria nomen obtinuit, sed iam in omnibus scientijs hæc vox usurpatur. Differt tamen ab alijs, qui hæc ex propria alicuius scientiæ materia non veris tamen præmissis, sed quæ veræ & necessariæ videntur, colligit conclusionem: ita docet Arist. 1. Top. & 1. Elenc. 8. & 10. cur autem hi libri subsequi debeant reliquos de dialecticæ obiecto, scriptos ab Arist. diximus initio prior. Licet Hermianus & Philopponus posuerint Dialecticum & Sophisticum negotium esse sciendum ante demonstratum. Alexander refellit etiam hanc opinionem, quod falsum veritatis oppositæ arguitur, ergo oportuit prius verum & necessarium discere, post probabile quod veritati quasi umbra est. Præter ea obliquum non cognoscitur, nisi per cognitionem sui recti.

Modus procedendi.

Methodus à nobis eadem seruabitur.

tur, quæ in alijs seruata est.

Quæstio prima, an cognitio syllogismi sophistici sit necessaria? constat ex nuper dictis.

Quæstio secunda quid sit? colligi potest ex sæpe repetitis, id quæ nunc breuiter explicabitur. Syllogismus fallax qui sophisticus solet etiam ab Arist. appellari, vt comprehendit tamen qui peccat in forma, quam qui in materia, iste qui ex his quæ videntur probabilia, nec tamen sunt, colligit conclusionem, aut ex probabilibus, his vè quæ videntur probabilia colligere videtur, nec tamen colligit. Hæc definitio colligitur ex 8. Top. 4. & 1. Top. 1. de captiōibus quæ possunt contingere ratione formæ, nihil noui superest dicendum, nam quando propositionū connexio non fuerit qualis perscripta est in libris priorum, talis syllogismus erit vitiosus ratione formæ, vt qui procedit ex modo non distributo, qui ex puris particularibus, &c. vnde de locis tantummodo harum captiōrum, & quomodo his obuiadum sit, latè dicendum erit. Locis autem ita tuentur ad argumenta ratione materia: sed primo agamus de diffinitionibus, quas si bi sophisticæ proponunt post de medijs, quibus hos fines consequi nituntur. Quæ media nihil aliud sunt quam argumenta ex locis sophisticis desumpta, & tandem quomodo hæc sophisticata dignoscenda, atque dissoluenda sint.

QVÆSTIO I. De fallatijs quæ in dictione coningunt.

Vniuersam hanc de fallatijs materiam, in duas partimur partes, secundum quod fallatiæ alie contingunt in dictione: alie vero extractionem de primo videnda sunt, sequentem. Primo quot fines sibi proponat

Disponitur tractatus.

sophi

sophista: Secundo, quot sint loci argumentorum fallatium. Tertio, de loco æquiocationis, & ambiguitatis. Quarto de loco compositionis & diuisionis. Quinto de captione accētus, & de loco figuræ dictionis.

ARTICVLVS. I.

De finibus quos sophista sibi proponit.

Explicatur titulus.

De hac materia tractat Arist. 1. Elench. 3. & alij label. ibidem, Meta. finis, seu scopus sophistæ est, vt videatur victoriæ consequutus: ad quinque autem in cōmoda vi argumentationis aduersariū redigere conatur. Hæc sūt redargutio siue reuinctio, aut reprehensio: falsū paradoxon, hoc est inopinabile, seu incredibile, aut inspectatum, solecismus seu barbarum, & nugatio, seu eiusdem verbi inutilis repetitio, siue inutilis ingeminatio.

Redargutio quid.

Redargutio est prænegati concessio, vel præcōcessi negatio in eadem disputatione, id est, redargutio est cū respondens eò adducitur vi argumenti sophisticæ, adducive videtur, vt concedat in eadem disputatione contradictorium formale, vel virtuale, q̄ antea dixerat, v. g. negasti te nunc deā bulare. Sophista sic arguit, quisquis heri cras nunc est, sed heri ambulasti ergo & nūc. Falsum accipitur pro eo quod aperte falsum est, id est, quod eare ipsa falsum est, & ab omnibus circumstantibus cognitum tanquam falsum, v. g. habes quod non amisti, non amisti alas, ergo habes alas.

Incredibile quid.

Incredibile sumitur latè pro eo quod est præter opinionem omnium vel sapientium, vel certè eorum, quorum placita ipse respondens, aut qui disputationi intersunt, libenter sequuntur,

v. g. bonum non parit malum, sed veritas bona est, & odium malum, ergo veritas non parit odium: Similiter si coram iustis cogit sophista concedere, e solem esse maiorem terra, cū hi putet esse sicut molarem lapidem, aut si coram hominibus vitijs debitis concluderet regem posse esse infelicem.

Solecismus est quoduis vitium in orationis contextu, i. securdū regulas Grammaticas, verbi gratia, omnis homo est studiosus scientiæ, mulier est homo, ergo est studiosus scientiæ.

Nugatio est eiusdē in eadem parte inutile repetitio, v. g. desumum est nasus simus, aliquis nasus est simus, ergo aliquis nasus est nasus nasus. Dixi inutile, quia aliquando repetitio utilis est, vt apud Poetā me me adsumt qui feci, &c. in exemplis sophisticatū sepe plures videbis complicatas argumentationes quod sit ad commodius fallendum.

Nugatio quid.

Hæc omnia sub vna vniuersali includuntur, quæ dicitur nō ens, quia respondens cogitur concedere quod non est, vel non apparet esse, ideo fallacia in communi ex parte finis ita definitur, est error faciens credere non ens esse ens, vel ens esse non ens. Porro argumentatio qua primum finem contendunt sophisticæ, eodem nomine quo ipse finis appellatur. Reprehensio videlicet seu redargutio, quæ tamen quia apud sophisticas sæpè magna ex parte vitiosa est, non est appellanda redargutio simpliciter, sed sophisticæ redargutio, & ideo eam appellat Aristoteles fallam imaginem, &c.

ARTICVLVS. II.

De locis argumentorum fallatium.

Quis

Quia sophistæ hūc finem maxime experunt, vt videatur videlicet redarguere respondentem, quod docet Arist. 1. Elench. 3. primo demōstramus locos ex quibus argumenta de promuntur ad redarguendum,

Fallacia quid.

Fallacia aliquando sumitur pro errore & deceptione proueniente ex ipso argumento sophistico, aliquando pro iplomet argumento & loco, quemadmodum autem Dialectici habent locos ex quibus argumenta necessaria aut probabilia desumunt ad generandam sciētiam, opinionem, seu fidem, ita etiam sophistæ ex eisdem locis extrahunt argumenta, tantum modo apparentia ad faciendam deceptionem v.g. sic argumentatur Dialecticus à toto vniuersali vniuersè sumpto, ad quāuis eius partem subiectam hoc modo. Omne animal sentit, omnis homo est animal, ergo omnis homo sentit. Sic sophista ab apparenti quodam toto vniuersali hoc modo, omnis canis latrat: sydus celestis est canis, ergo sydus celeste latrat. Vnde in quavis fallacia duo reperiuntur, alterum similitudo veri quæ deceptionis est occasio, & dicitur causa apparentiæ, alterū dissimilitudo inter ipsum & verū, quod dicitur causa non existentis, vt in posito argumento causa apparentiæ est vnitas illius vocis canis quo ad materialem sonū, causa vero non existentis est pluralitas rei significatæ. Iuxta has apparentiæ causas distinguuntur captiones, quædam dicuntur indictiones, seu in verbis, illa nempe quæ sua apparentia, causā in ipsis dictionibus habent, quædam dicuntur extra dictionem, quæ causam apparentiæ non in vocibus, sed in rebus significatis habent. Erunt ergo hi loci tredecim vt docet Arist. 1. Elench. 3. & 4. sex in dictione, septem extra dictionem captiones in dictione hæ sunt, æquiocationis, ambiguitatis, compositionis,

Fallacia multiplex.

diuisionis, accentus, & figuræ dictiones. Extra dictionem, hæ numerantur eius quod simpliciter dicitur, & eius quod secundum quid, ignorationis, Elenchi, consequentis, petitionis, principii: non causæ, & plurium interrogationum vt vnus.

ARTICVLVS III.

De loco fallacia æquiocationis.

Captio ista prouenit ex vnitate vocis plura significantis, & nuper diximus vnitatem vocis in ea esse causam apparentiæ pluralitatem significatorum immediate esse causam non existentis. Huius captionis triplex est species, prima quando vox simpliciter est æquioca. v.g. omne corpus est substantia, trina demensio est corpus, ergo trina dimensio est substantia. Idem contingit in synchathegorematc, vt omne quod est in hoc vase est vinum, color est in hoc vase, ergo color est vinum, vbi in vox esse in capitur diuersimode in maiori & minori, in maiori enim significat esse, vt contentum in continente, & minori vt in subiecto in hensionis. Huiusmodi est captio illa secunda species est cum vox est analogica v.g. omne quod currit pedes habet, Tiberis currit ergo Tiberis pedes habet. Homines sancti sunt Dei, ergo sunt ab æterno. Tertia species est cum variatur appellatio, ampliatio, & genus, aut alia proprietates Logicalis, vt quod surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat vbi vox sedet accipitur in minoris dictione pro eo qui seder, aut sedebat, in cōclusionē pro eo dūtaxat qui sedet, variatur genus in hoc exēplo, omne animal est coloratum, mulier est animal, ergo est coloratum.